(9.) idem cardinalis de Luca ubi supra num.5.vers. prima inscriptio.

di malta per dieci anni continuo (10) . Ed è da notare ; che per gli medesimi generali ordinamenti della religione dello anno 1631. il servizio delle galee dà sì compenso al difetto delle carovane , mà non già supplisce al mentovato statuto della residenza , che necessariamente si richiede , *tanquam antecedens* (11).

Quanto è poi alla seconda parte della proposizione ; cioè : che per la generale osservanza degli statuti , assai mirabilmente a' commendatari e provveduti conferisce la onesta e ben livellata supplica del regno ; diciamo , che la supplica giova allo adempimento di molti e molti altri principalissimi statuti della religione .

Giova in prima al già detto requisito del ben meritare ; che principalmente necessario , affine di ottenere le dignità de' bagliaggi , e de' priorati ; avendo noi già registrato , che *in his dignitatibus asequendis* , dato aequali *cursus habilitatis* , *benevolentia praevaleret* ; *prorsus non curata majori vel minori antianitate* (12) , *ad hoc* , *ut milites aliquo bujus religionis professores per bujusmodi dignitatum spem alliciantur* , *ad bene servendum* , & sic *in concursu praeferri debeant dignitibus* : *neque in hoc religio habeat liberum arbitrium* ; *sed ita refrenatum* (13) . Or cota' meriti si traggono . I. da' miglioramenti , che si son fatti nelle commende , e dalla maggior

refi-

(10) dictus card. de Luca sub cit. tit. de beneficio. disc. 68. preferentia num. 3. Et 4. illi: *in afferentione bujusmodi dignitatum*, *duo requiruntur*. 1. *scilicet habilitas confitenda quinquennali residentia in commendanda*; *scilicet commendanda habili*, *et jusque vel carara miliorationibus*, *ac in decennali residentia in commendanda*. Et 2. *benevolentia*, *qua prioratus ostenditur*; *non carata majori*, *vel minori antianitate*, *sui*, *dato aequali cursu*, *habilitate*, *benevolentia praevaleret*; *ut fute dictum in belitatem*, *prioratus compausa* 18. mali 1618. *coram Duxoneto seniore*, *alibi sub nuncupatione archiepiscopi scilicet in aliogari solito*, *qua inter suis nam est impresso*, *et in meliusdama dignitatis* 4. aprilis 1642. *coram Duxoneto juniori*, *inter fratres decessione* 682. *Litter. lib. 2. quaph. 3. ibi: in concursu ad commendandas posita concurrentium habilitate*, *in aliis requisitis proceditur cum sole ordine antianitatis*, *nam benevolentia ostenditur in dignitatibus non autem in commendanda*, *ut apud Duxonetum sen. dec. 166*, *et apud alterum Duxonetum dec. 666 et 997. ut habetur supra art. 68. et 69. et in dictis editis in causa*, *de quo ed. 68. cursus 68. in terminis befallatur*.

{ (11) dictus card. de Luca sub cit. tit. de beneficio. disc. 68. num. 3.

{ (12) idem card. de Duxoneto. disc. 68. preferentia num. 3. et 4. et illi. disc. 122. num. 2105 3.

{ (13) dictus card. de Luca sub cit. tit. de beneficio. disc. 68. num. 3.

residenza ne' collegj, e negli spedali uniti alla religione (14). Il. si traggon dalla industria, e dalle diligenze praticate, nel riacquistare le giurisdizioni, e i diritti onorifici, che si eran quasi perduti, forse per negligenza de' predecessori (15); nè questi servigj, ed altri somiglievoli, debbon essere precipitosi ed affettati; cioè: fatti, allorchè si guata, che le dignità son di prossimo a provvederfi (16).

Giova eziandio la supplica del regno alla obbligazione della limosina, dipendente, non men dalla legge divina, dalla tradizione degli apostoli, dalla determinazione de' sacri canoni, e dal sentimento de' santi padri, e de' sacrosanti concilj; che dallo altro particolare principalissimo statuto (17) della religione, recato più sopra. *Ordiniamo, che si continui, a dar limosina a' poveri, come si è costumato fare nelle commende.*

E per fine giova allo agevole adempimento di que' altri molti statuti di tenere le chiese con polizia, e ben provvedute di facri e convenevoli arredi, e di ministri sufficienti e idonei (18).

Ma di grazia, si potran per avventura queste cose adempiere con esattezza, e di buon cuore dagli stranieri? potrà (torniam a dire) uom di sana mente sperare, che coloro, i quali, sicome non son nazionali, così, non portando alcun amore alle chiese, che son nel regno, mal volentieri, e quasi per

(14) Rota rom. dec. 303. num. 4. et 5. part. 7. rec. 561. ex non modo molles amendo in ead. *Egallitudo et illius visitatione, quo tempore cum posset, juxta statutum 9. de visitat. sed pratered quin quinquennalem residentiam, et statuto 14. de commandis requisitum, facere omisit; dicitus card. de Luca eod. dist. 68. predecessore dicti num. 3. et eius dist. 69. num. 1. ibi: conservat quoque benevolentia, dum in facto iustificatur, quid Hieronymus, ultra curaverat, ac multo remanente commenda per eum posse, per fratrum daudacem annorum laudabiliter exercuerat laboriosum officium sub prioribz ipsius ecclesia conventionalis, atque per quartuennium cum summa commendatione administraverat collegium dicit Pauli Inscriptum, & per alind quartuennium hospitale. Spiritus in nobis; quidque in obdolio taceamus de anno 1644. religie ejus causa & gubernio commendatis secretum cipiter oives iugis ipsi, qui pro meliori defensione transmissi fuerunt ad regnum sicilia.*